ile ilgili hükümlere Hz. Peygamber’in (s.a.v.) sünneti ve

1 Muhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed et-Tûnisî, Makāṣıdü’ş-şerî‘ati’l-İslâmiyye,

thk. Muhammed el-Habîb b. Hoca (b.y.: Vizâretü’l-Evkâf ve’ş-Şüûni’l-İslâmiyye,
1425/2004), 3/233-234.

2 en-Nisa 4/92; el-Bakara 2/178; Abdülkâdir ‘Ûdeh, et-Teşri‘u’l-cinâiyyü’l-İslâmî. (Beyrut:
Dâru’l-Kâtibi’l-Arabî, ts.), 2/261.

3 “Diyet”, el-Mevsû‘atu’l-fıḳh ̣iyye (Kuveyt: Vizâratu’l-Evkâf Ve’ş-Şüûni’l-İslâmiyye,
1412/1992), 21/44.

Abdülazîz el-
Mübarek’in Diyetü’l-mer’e fi’l-fıkhi’l-İslâmî isimli eserleri ile, Seb‘âvî’nin
“Mikdâru diyeti’l-mer’e ve cirâhâtuhâ fi’l-fıkhi’l-İslâmî”, Ârif İzzuddîn
Hasûne’nin, “Mikdâru diyeti’l-mer’eti’l-hurrati’l-müslime fi’n-nas ve’l-icmâ‘ı
gibi muhtelif bazı makaleler neşredilmiştir. Mehmet Aytekin “İslâm Ceza

4 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş’as b. İshak es-Sicistânî, es-Sünen, thk. Şuayb Arnaût (Dımaşk:

Dâru’r-Risâleti’l- Alemiyye, 1430/2009), “Diyet” 18; Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-
Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
‘İlmiyye, 1424/2003), 8/166-167.

5 Ebû Abdillah Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî. el-Asl, thk. Muhammed
Boynukalın (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1433/2012), 6/553; Ebû İbrâhîm İsmâîl b. Yahyâ b.
İsmâîl el-Müzenî, el-Muḫtaṣar (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l- ‘İlmiyye, 1419/1998), 323; Ebü’l-
Velîd Muhammed b. Ahmed b. Ahmed el-Kurtubî, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muḳteṣıd,
thk. tlk. Muhammed Subhî vd. (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1415), 4/331; Ebû
Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâîlî, el-Kâfî fi’l-fıḳhi’l-
İmâm Aḥmed b. Ḥanbel, thk. tlk. Muhammed Fâris (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye,
1414/1994), 4/15.

8 Sabri Erturhan, İslam Ceza Hukuku (İstanbul: Hikmetevi Yayınları, 2020), 303; İbrahim
Paçacı, “Diyet Bir Ceza Mıdır?”, Mütefekkir, 1/2 (2014): 92.

9 İmam Muhammed, el-Asl, 6/553; Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed
es-Serahsî. el-Mebsût (Beyrut: Dârul-Ma‘rife, 1409/1989), 26/79; Ebû Abdillâh Muhammed
b. İdris eş-Şâfiî, el-Üm, thk. Rıfat Fevzi (Mansura: Dâru’l-Vefâ, 1422/2001), 7/261; Müzenî,
el-Muḫtaṣar, 323; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 4/331; Ebü’l-Mevedde Halîl b. İshâk b. Mûsâ
el-Cündî, et-Tavżîḥ Şerh ̣u Muḫtaṣari İbni’l-Ḥâcib, thk. tlk. Ebü’l-Fazl Dimyâtî (Beyrut: Dâru
İbn Hazm, 1433/2012), 6/246; Ebü’l-Hasen Nurûddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed el-
Menûfî, Kifâyetü’t ̣-ṭâlibi’r-rabbânî ‘alâ Risâleti İbn Ebî Zeyd el-Kayrevânî, thk. Ahmed Hamdî
İmâm (Kahire: Matbaatu’l-Medenî, 1407/1987), 4/30; Ebü’l-Ka ̄sım Ömer b. Hüseyn b. Ab-
dillâh el-Hırakî, Muḫtaṣaru’l-Ḫıraḳî, tlk. Muhammed Züheyr Şâvîş (Dımaşk: Müessesetü
Dâri’s-s-Selâme, 1378), 180.

10 Muhammed b. Yûsuf b. Îsâ b. Sâlih el-Hafsî. Şerḥu Kitâbi’n-Nîl ve şifâ’i‘l- ‘alîl (Beyrut: Dâru’l-
Feth, 1392/1972), 15/72; Ebü’l-Mecd Rıza b. Muhammed Hüseyn b. Muhammed Necefî,
Cevâhiru’l-kelâm fî şerhi şerâi‘i’l-İslâm (b.y.: Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, ts.), 44/609-610; el-
Mehdî Ahmed b. Yahya b. el-Murtazâ, el-Baḥrü’z ̱-ẕehhâr el-Câmî‘ li-meẕâhibi ‘ulemâ’i‘l-emṣâr
(San‘a: Dâru’l-hikme, 1409/1988), 5/275; Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-
Endelüsî, Merâtibü’l-icmâ‘ (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1419/1998), 235.

1. Muâz b. Cebel hadisi olarak bilinen “Kadının diyeti erkeğin diyetinin
yarısıdır.”12 rivayeti, sünnetten delil olarak zikredilenler arasında en meşhu-
rudur.13

11 Yûsuf el-Karadâvî, Diyetü’l-mer’e fi’ş-şerîati’l-İslâmiyye (Beyrut-Ammân: el-Mektebü’l-İslâmî,

1428/2007), 50; ‘Udeh, et-Teşri‘u’l-cinâi, 2/182; Abdülkerîm Zeydan, el-Mufaṣṣal fî aḥkâmi’l-
mer’e ve beyti’l-Müslim fi’ş-şerî‘a (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1413/1993), 5/357; Vehbe ez-
Zühaylî, el-Fıḳhu’l-İslâmî ve edilletuh (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1405/1985), 6/310; Seyyid Sâbık,
Fıḳhu’s-sünne (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1425/2004), 804; Yûsuf Ali Mahmûd Gayzân,
ᶜUḳûbetü’l-ḳatl fi’ş-şerîati’l-İslâmiyye (Amman: Dâru’l-Fikr, 1995), 307; Ârif İzzuddîn Hasûne,
“Mikdâru diyeti’l-mer’eti’l-hurrati’l-müslime fi’n-nas ve’l-icmâ‘”, el-Mecelletü’l-Ürdüniyye
fi’d-dirâsâti’l-İslâmiyye, 7/1 (1432/2011): 176; Ahmed b. Abdülazîz el-Mübârek, Diyetü’l-mer’e
fi’l-fıḳhi’l-İslâmî (b.y.: Dâru Zafîr, 1402/1981), 42; Aytekin, “Kısas ve Diyet Cezalarında
Kadın-Erkek Ayrımı”, 322-324.

12 Beyhakî, es-Sünen, 8/166; Ebü’l-Hasen Alî b. Osman b. İbrâhîm et-Türkmânî, el-Cevherü’n-
naḳı ̄ fi’r-reddi ᶜale’l-Beyhaḳı ̄ (b.y.: Dâru’l-Fikr, ts.), 8/95.

Beyhakî (öl. 458/1066), farklı tariklerle rivayet ettiği bu hadisin isnad açı-
sından zayıf olduğunu zikrederken,14 İbn Türkmânî (öl. 750/1349) ve Şevkânî
(öl. 1250/1834) de bunu teyit etmiştir.15 Ubâde b. Nesî kanalıyla zikredilen
rivayetin diğer tariki de zayıf kabul edilmiş olsa da16 kadının diyetinin yarı
olduğunu benimseyenlere göre sahâbe döneminden beri bu rivayetle amel
edilmiş ve rivayetin ihtiva ettiği hüküm üzerinde icmâ hasıl olmuştur.

diyet miktarı gibi konularla ilgili halka tebliğ etmesini istediği hadisleri ihtiva etmekte idi.
Bk. Beyhakî, es-Sünen, 4/574; Ebü’l-Hasen Emîr Alâüddîn Ali b. Balabân b. Abdillâh el-
Mısrî, el-İh ̣sân fî taḳrîbi Sah ̣îh ̣i İbn Ḥibbân, thk. thc. Şuayb Arnaûd (Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle, 1412/1991), 14/501.

23 Ebü’l-Fazl Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî, Telh ̮îsü’l-hạbîr fî taḫrîci eḥâdîs̱i’r-
Râfi‘iyyi’l-kebîr, thk. Hasen b. Abbâs b. Kutb (b.y.: Müessesetü Kurtuba, 1416/1995), 4/48;
Nâsıruddîn Elbânî, İrvâ’ü’l-ġalîl fî taḫrîci eḥâdîs̱i Menâri’s-sebîl (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmî,
1399/1979), 7/306.

24 Elbânî, İrvâ’ü’l-ġalîl, 7/303; İbn Balabân, el-İḥsân, 14/507.
25 Mâverdî, el-Ḥâvi, 12/289; Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme

el-Cemmâîlî. el-Muġnî, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî vd. (Riyad: Dâru ‘Alemi’l-
Kütüb, 1417/1997), 12/56; a.mlf., el-Kâfî, 4/15; Mansûr b. Yûnus b. Salâhiddîn, Keşşâfü’l-ḳınâ‘
‘an (metn)i’l-İḳnâ‘ (Beyrut: Dâru ‘Alemi’l-Kütüb, 1403/1983), 6/20.

26 İbn Hacer, Telḫîs, 4/48; Elbânî, İrvâ’ü’l-ġalîl, 7/306.
27 Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, es-Sünen (Riyad: Vizâretü’ş-Şuûni’l-

İslâmiyye, 1420/1999), “Kasâme” 36-38; “Diyet” 31; Beyhakî, es-Sünen, 8/167-168.
28 Hasûne, “Mikdâru diyeti’l-mer’e”, 159-160.

Zira
tespit ettiğimiz kadarıyla klasik fıkıh eserlerinin çoğunda mesele izah edilir-
ken hadislerin yanı sıra sahâbe kavillerine nispet edilmektedir. Konuya ilişkin
serdedilen sahâbe kavilleri ise şunlardır:

1. Hz. Ali ve Hz. Ömer (r.anhümâ) şöyle demiştir: “Kadının diyeti gerek
öldürme gerekse yaralamalarda erkeğin diyetinin yarısıdır.”31

İbrahim en-Nehaî (öl. 96/714) rivayeti olarak da bilinen bu kavil muhad-
dislerin yanı sıra Nevevî (öl. 676/1277) ve Şevkanî (öl. 1250/1834) gibi bazı
fukahâ tarafından munkatı‘32 olarak değerlendirilmiş,33 bununla birlikte İbn
Ebû Şeybe’nin (öl. 235/849) Şa‘bî’den (öl. 104/722) rivayet ettiği benzer bir
kavlin bu rivayeti desteklediği ifade edilmiştir.34

29 Hadis ilminde tedlîs; râvinin muasırı olan hocasından, onunla görüşmediği veya görüşse de

kendisinden hadis işitmediği halde işittiği zannını ortaya çıkaracak şekilde rivayette
bulunmasıdır. Bk. Ebû Amr Osmân b. Salâhiddîn Abdirrahmân b. Mûsa eş-Şehrezûrî,
‘Ulûmü’l-h ̣adîs̱, thk. Nureddîn Itr (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, ts.), 73-74.

30 Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, es-Sünenü’l-kübrâ. thk. tlk. Hasen Ab-
dülmün‘im Şelebî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 6/357; Beyhakî, es-Sünen,
8/168; Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf b. Muhammed ez-Zeylaî, Naṣbü’r-
râye li-taḫrîci eḥâdîs̱i’l-Hidâye, thk. Muhammed Avâme (b.y.: Müessesetü’r-Reyyân, ts.)
4/364; Elbânî, İrvâ’ü’l-ġalîl, 7/308-309.

31 Beyhakî, es-Sünen, 8/167; İbn Hacer, Telḫîs, 4/48-49.
32 Senedin sahabîden sonra gelen kısmındaki ravînin veya râvîlerin düştüğü hadis anlamında

kullanılan bir terimdir. Bk. Muhammed Ziyâurrahmân A‘zâmî, Mu‘cemu Musṭalah ̣âti’l-ḥadîs
ve leṭâifi’l-esânîd (Riyad: Mektebetü Advâü’s-selef, 1420/1999), “munkatı‘”, 465.

33 Beyhakî, es-Sünen, 8/167; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî. el-Mecmû‘
şerh ̣u’l-Müheẕẕeb, thk. Muhammed Necîb el-Mutî‘î (Cidde: Mektebetü’l-İrşâd, ts.), 20/465;
Şevkânî, Neylü’l-evṭ̣âr, 7/76.

34 İbn Hacer, Telḫîs, 4/48; Nevevî, el-Mecmû‘, 20/465.

2. Mesele ile ilgili İmam Şâfiî tarafından zikredilen bir rivayet şudur:35
Atâ b. Ebû Rebah’tan (öl. 114/732) zikredilen “İnsanlar bize Resulullah (s.a.v.)
döneminde hür Müslüman bir kişinin diyetinin 100 deve olduğunu anlattılar.
Hz. Ömer bunu köylü (erkek) için 1000 dinar veya 12 bin dirhem, köylü hür
Müslüman kadın için ise 500 dinar veya 6 bin dirhem olarak belirledi…”36

Buhârî (öl. 256/870), ilgili rivâyetin senedinde yer alan Müslim b. Hâlid
ez-Zencî’nin (öl. 179/795) rivayetlerini münkerü’l-hadîs olarak niteleyerek
bunlarla ihticâc edilmeyeceğini ifade ederken, Zencî İbnü’l-Medînî (öl.
234/848-49) ve İbn Sa’d (öl. 230/845) gibi diğer bazı hadis uleması tarafından
da zayıf bir râvi kabul edilmiştir.37 Buna rağmen bu rivâyeti delil olarak zik-
redenlere göre İmâm Şâfiî gibi alimler Zencî’nin rivayetlerine itibar etmiş ve
bunlarla ihticâc etmişse, bu durum onun rivayetlerinin ihticâca elverişli oldu-
ğunu göstermektedir.

İbn Ebû Şeybe senetteki ravilerden Muğîre’nin İbrâhîm en-Nehaî’den
naklettiklerinde tedlis olduğunu zikrederken,45 kavlin muhtelif senetlerinde
bulunan İbrâhîm en-Nehaî’nin Şüreyh’ten “عن” lafzıyla nakletmesi, rivayette
inkıta‘ olduğuna yönelik bazı şüpheleri ortaya çıkarmıştır. Bununla birlikte
İbn Hacer (öl. 852/1449) ve Elbânî (öl. 1999) rivayeti sahih kabul etmiştir.45F

46

5. Kadın ve erkeğin yaralanmasıyla ilgili nakledilen ve birbirini destekle-
yen aynı manadaki pek çok kavilden Zeyd b. Sâbit’e (öl. 45/665 ) ait olanda
zikredilen “Kadın ve erkeğin yaralanmalardaki diyeti, bir diyetin üçte birine
ulaşıncaya kadar eşittir. Bunun üstündekilerde (kadının diyeti) yarıdır.”47
ifadesi ile Abdullah b. Mes‘ûd’dan (öl. 32/652-53) nakledilen “(Diyet) diş ve

42 Şâfiî, el-Üm, 7/261.
43 Et ile baş kemiği arasındaki zarın yırtılıp kemiğin görüneceği şekilde açık ve ağır yaranın

meydana gelmesi. Bk. “Mûdiha”, el-Mevsû‘atu’l-fıḳḥiyye (Kuveyt: Vizâratu’l-Evkâf Ve’ş-
Şüûni’l-İslâmiyye, 1412/1992), 39/315.

44 İbn Ebû Şeybe, el-Muṣannef, 9/127-128; Hasûne, “Mikdâru diyeti’l-mer’e”, 160.
45 İbn Ebû Şeybe, el-Muṣannef, 9/128 (dp. 1).
46 Ebü’l-Fazl Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî, Fetḥu’l-bârî bi-şerh ̣i Saḥîh ̣i’l-Buḫârî

(Kahire: Mektebetü Selefiyye, ts.), 12/214; Elbânî, İrvâ’ü’l-ġalîl, 7/307.

müslime fi’ş-şerî‘ati’l-İslâmiyye (Nablus: Câmiatü’n-Necâhi’l-Vataniyye, Külliyyetü’d-
Dirâsâti’l-‘Ulyâ Fil’l-Fıkh Ve’t-Teşri‘, Yüksek Lisans Tezi, 2007), 105-106.

71 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî, İrşâdü’l-fuḥûl ilâ taḥḳîḳi’l-h ̣aḳ min
‘ilmi’l-uṣûl, thk. Sâmî b. El-Arabî (Riyad: Dâru’l-fadîle, 1421/2000), 1/351-353.

72 Karadâvî, Diyetü’l-mer’e, 26-28.
73 Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî, es-Seylü’l-cerrârü’l-mütefeddiḳ ‘alâ

h ̣adâ’iḳi’l-Ezhâr (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1425/2005), 903.

Zira diyet
ne ceza ne de mutlak kan bedelidir. O, maktulün kaybedilmesinin bedeli ola-
rak takdir edilir. Bundan ötürü hadiste zikredilen Müslümanların kanlarının

118 el-Hucurât 49/13.
119 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî, el-Müsned, thk. Şuayb Arnaûd vd. (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 38/474.
120 Seb‘âvî, “Mikdâru diyeti’l-mer’e”, 219.
121 Düşürülen ceninden dolayı verilmesi gereken mâli tazminat. Bk. “Gurre”, el-Mevsû‘atu’l-

fıḳḥiyye (Kuveyt: Vizâratu’l-Evkâf Ve’ş-Şüûni’l-İslâmiyye, 1412/1992), 31/169.
122 Murâd ‘Udeh, “Diyetü’l-mer’e”, 595; Seb‘âvî, “Mikdâru diyeti’l-mer’e”, 219.
123 Karadâvî, Diyetü’l-mer’e, 57.
124 Acar, Kadınlara Yönelik Hükümler, 309.